
ÍNDICE

Secretaria de Gestão de Pessoas ........................................................................................................................................ 3

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 3 de Setembro de 2019 • ANO IV | N° 580

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



MESA DIRETORA & MEMBROS PARLAMENTARES - 19ª LEGISLATURA

Mesa Diretora

• Presidente: Eduardo Botelho (José Eduardo Botelho) -
DEM

• 1º Vice Presidente: Janaina Riva (Janaina Greyce Riva) -
MDB

• 2º Vice Presidente: João Batista (João Batista Pereira de
Souza) - PROS

• 1º Secretário: Max Russi (Max Joel Russi) - PSB
• 2º Secretário: Valdir Barranco (Valdir Mendes Barranco) -

PT
• 3º Secretário: Valmir Moretto (Valmir Luiz Moretto) - PRB
• 4º Secretário: Paulo Araújo (Paulo Roberto Araújo) - PP

Membros Parlamentares

• Carlos Avallone (Carlos Avallone Júnior) - PSDB
• Delegado Claudinei (Claudinei de Souza Lopes) - PSL
• Dilmar Dal Bosco - DEM
• Dr. Eugênio (José Eugênio de Paiva) - PSB
• Dr. Gimenez (Luis Amilton Gimenez) - PV
• Dr. João (João José de Matos) - MDB
• Elizeu Nascimento (Elizeu Francisco do Nascimento) - DC
• Faissal (Faissal Jorge Calil Filho) - PV
• Lúdio Cabral (Lúdio Frank Mendes Cabral) - PT
• Nininho (Ondanir Bortolini) - PSD
• Prof. Allan Kardec (Allan Kardec Pinto Acosta Benitez) -

PDT
• Sebastião Rezende (Sebastião Machado Rezende) - PSC
• Silvio Fávero (Silvio Antonio Fávero) - PSL
• Thiago Silva (Thiago Alexandre Rodrigues da Silva) - MDB
• Ulysses Moraes (Ulysses Lacerda Moraes) - DC
• Wilson Santos (Wilson Pereira dos Santos) - PSDB
• Xuxu Dal Molin (Ederson Dal Molin) - PSC

Membros Parlamentares Suplentes:

• Romoaldo Júnior (Romoaldo Aloisio Boraczynski Júnior) -
MDB

• Toninho de Souza (Antônio Ferreira de Souza) - PSD
• Oscar Bezerra (Oscar Martins Bezerra) - PV

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 3 de Setembro de 2019 • ANO IV | N° 580

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 424/2019

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere o Ato da Mesa Diretora nº 040/2019, de 04/02/2019,

RESOLVE:

Retificar, em parte, a Portaria nº 419/2019, de 30/08/2019, publicada no Diário Oficial Eletrônico Assembleia Legislativa
do Estado de Mato Grosso no dia 30/08/2019, que concedeu à servidora RUBIA MARA OLIVEIRA DA COSTA, matrícula
nº. 41098, o direito a licença para tratamento de saúde.

Onde se lê:

“... licença para tratamento de saúde, nos termos do artigo 229 da Lei Complementar n° 04, de 15/10/90...”

Leia-se:

“... licença por motivo de doença em pessoa da família, nos termos do artigo 105, da Lei Complementar n° 04, de
15/10/90...”

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 03 de setembro de
2019.

ELIAS PEREIRA DOS SANTOS FILHO

Secretário de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 425/2019

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere o Ato da Mesa Diretora nº 040/2019, de 04/02/2019,

RESOLVE:

Conceder ao servidor WILLIAN DE CARVALHO BATISTA, matrícula nº. 42507, 180 (cento e oitenta) dias de licença por
motivo de doença em pessoa da família, no período de 22/07/2019 a 17/01/2020, nos termos do artigo 105, da Lei Com-
plementar nº. 04, de 15/10/1990, conforme consta no Processo nº. 120/2019, de 28/08/2019, do ISSSPL, e Protocolo nº.
201951991, de 30/07/2019, da Secretaria de Gestão de Pessoas.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 03 de setembro de
2019.

ELIAS PEREIRA DOS SANTOS FILHO

Secretário de Gestão de Pessoas

ATO Nº 496/2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 3 de Setembro de 2019 • ANO IV | N° 580

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 3 Assinado Digitalmente



Exonerar a servidora LAUREN CRISTIAN ARAÚJO COUTINHO, matrícula 42969, do exercício do cargo em comissão de
Assessor Adjunto do Instituto Memória, símbolo ASE-III, da Supervisão do Instituto Memória , a partir de 15/08/2019.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 22 de agosto de 2019.

Deputada EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 457/2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear a servidora HEMILE DANIELE DE FIGUEIREDO OLIVEIRA, matrícula 42169, para o exercício do cargo em co-
missão de Gestor de gabinete da Presidência, símbolo DSL-III, lotada no Gabinete da Presidência, a partir de 17/08/2019.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 22 de agosto de 2019.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 458/2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear os servidores abaixo relacionados do exercício dos cargos em comissão, a partir de 16/08/2019:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

41484 CELSO OJEDA
ASSESSOR DA CONSUTORIA
LEGISLATIVA

ASE-II SECRETARIA LEGISLATIVA

20657
CYNIRA MARLY DE FIGUEI-
REDO KIESQUI

ASSISTENTE DE IMPRENSA ASI-II
SECRETARIA DE COMUNI-
CAÇÃO SOCIAL

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 22 de agosto de 2019.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 459/2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 3 de Setembro de 2019 • ANO IV | N° 580

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 4 Assinado Digitalmente



RESOLVE:

Exonerar a servidora HEMILE DANIELE DE FIGUEIREDO OLIVEIRA, matrícula 42169, do exercício do cargo em comis-
são de Assessor da Consultoria Legislativa, símbolo ASE-II, da Secretaria Legislativa, a partir de 15/08/2019.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 22 de agosto de 2019.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 460/2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar o servidor CELSO OJEDA, matrícula 41484, do exercício do cargo em comissão de Assistente de Imprensa,
símbolo ASI-II, da Secretaria de Comunicação Social, a partir de 15/08/2019.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 22 de agosto de 2019.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 518/2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Declarar a vacância, do cargo de carreira de Técnico Legislativo de Nível Médio, função Secretária, classe A, referência
MA1, a contar da data de 21 de agosto de 2019, com fundamento no inciso VIII do art. 43 da Lei Complementar n.º 04,
de 15 de outubro de 1990, em decorrência da posse em outro cargo público inacumulável da servidora ANIELLE ALVES
MORAES EUGENIO, matrícula nº 41794, de acordo com o Processo n° 201952988, de 21/08/2019.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 27 de agosto de 2019.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 516/2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 3 de Setembro de 2019 • ANO IV | N° 580

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 5 Assinado Digitalmente



Designar a servidora MARISA CRISTINA NUNES RONDON, matrícula 41503, para responder, em caráter de substituição,
pelo cargo em comissão de Superintendente de Controle Interno de Fiscalização Financeira, Contábil e Orçamentária,
símbolo DSL-V, sem prejuízo do desempenho das atribuições de seu cargo, durante o período de férias do servidor NEW-
TON GOMES EVANGELISTA, matrícula 41100, no período 01/10/2019 a 10/10/2019, conforme Mem. n° 0385/2019-SCI,
de 22/08/2019, Protocolo n° 201953073.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 27 de agosto de 2019.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 515/2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Designar a servidora RÚBIA MARA OLIVEIRA DA COSTA, matrícula 41098, para responder, em caráter de substituição,
pelo cargo em comissão de Superintendente de Controle Interno de Fiscalização Financeira, Contábil e Orçamentária,
símbolo DSL-V, sem prejuízo do desempenho das atribuições de seu cargo, durante o período de férias do servidor NEW-
TON GOMES EVANGELISTA, matrícula 41100, no período 18/09/2019 a 27/09/2019, conforme Mem. n° 0385/2019-SCI,
de 22/08/2019, Protocolo n° 201953073.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 27 de agosto de 2019.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 517/2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Designar a servidora MARA EULINA DOS SANTOS CAMARGO, matrícula n° 29945, para responder, em caráter de
substituição, pelo cargo em comissão de Coordenador de Cerimonial, símbolo COR, sem prejuízo do desempenho das
atribuições de seu cargo, durante 15 (quinze) dias de afastamento para tratamento de saúde pela titular, servidora MARA
SILVIA PORTILHO FAVA DA COSTA, matrícula n° 16238, no período 22/08/2019 a 05/09/2019, conforme Mem. n° 1161/
2019-SG, Protocolo n° 201953246.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 27 de agosto de 2019.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 3 de Setembro de 2019 • ANO IV | N° 580

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 6 Assinado Digitalmente



Esse documento foi assinado por
Signatário CN=MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111, OU=AR

ONLINE CERTIFICADORA, OU=RFB e-CNPJ A1, OU=Secretaria da
Receita Federal do Brasil - RFB, O=ICP-Brasil, L=CUIABA,
ST=MT, C=BR

Data/Hora Tue Sep 03 22:30:52 UTC 2019

Emissor do
Certificado

CN=AC VALID RFB, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil
- RFB, O=ICP-Brasil, C=BR

Número Serial. 3455254873809415103

Método urn:adobe.com:Adobe.PPKLite:adbe.pkcs7.sha1 (Adobe
Signature)


	Índice
	Mesa Diretora & Membros Parlamentares - 19ª LEGISLATURA
	Secretaria de Gestão de Pessoas
	PORTARIA Nº 424/2019
	PORTARIA Nº 425/2019
	ATO Nº 496/2019
	ATO Nº 457/2019
	ATO Nº 458/2019
	ATO Nº 459/2019
	ATO Nº 460/2019
	ATO Nº 518/2019
	ATO Nº 516/2019
	ATO Nº 515/2019
	ATO Nº 517/2019


		2019-09-03T22:30:52+0000
	MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111




